
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 201212 CADERNO 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366201
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGISTICO - DAL
PORTARIA NO. 072/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o MAJ QOPM RG 21.148 PEDRO PAULO DOS 
SANTOS CELSO, como presidente da comissão fi scalizadora do 
Contrato Administrativo nº 073/2011, cujo objeto destina-se a 
contratação de serviços especializados de manutenção preventiva 
e corretiva com fornecimento de mão-de-obra, componentes 
e peças de reposição, para os prédios da PMPA, em que é 
contratada a empresa SHIFT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTO 
LTDA-EPP, em substituição ao MAJ QOPM RG 20.143 ROBISON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.
ART. 2º - Permanecem inalteraldos os demais membros da 
presente comissão.
ART. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de abril de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366206

PORTARIA: 724-DF-2012
Objetivo: Para reforçarem o policiamento em razão da grave 
insurgencia de populares
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: JURUTI/PA - BRASIL
Destino(s):
Vila Curuai distrito de Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57199128/Diego Geadre Pereira de Sena (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 01/02/2012
54194191/Frank Ribeiro dos Santos (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 01/02/2012
54194191/Leo do Nascimento Costa (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 01/02/2012
57199168/Marcio Roberto Miranda da Silva (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 01/02/2012
5147530/Reginaldo Ferreira Pereira (SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 01/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366306
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO DE POLICIAMENTO ESPECIALIZADO
BATALHÃO DE POLCIAMENTO AMBIENTAL

CITAÇÃO
AO CB PM RG 24095 RONISON DA CONCEIÇÃO BATISTA
O Presidente do Conselho de Disciplina, designado pelo Exmº. 
Sr. CEL QOPM CORREGEDOR GERAL DA PMPA, por meio da 
PORTARIA Nº 002/2011 – CD/CorCPC, de 25 de abril de 2011, 
publicada no Aditamento ao BG nº 061, de 29 de março de 
2012, de livre acesso no site da Corporação, CITA V.Sª para 
que no prazo máximo de cinco dias após esta publicação em 
Diário Ofi cial do Estado, compareça às 15:00 h no Batalhão de 
Policiamento Ambiental, sito a AV João Paulo II S/Nº, a fi m que 
sejas QUALIFICADO e INTERROGADO, na forma do art. 102, 
parágrafo 3º da Lei nº 6.833/06, de 13 de fevereiro de 2006, 
referente à acusação abaixo descrita, bem como para assistir a 
todos os atos deste processo disciplinar até a decisão fi nal, nos 
dias, lugares e horas que forem designados, podendo V. Sa fazer-
se acompanhar de defensor de sua livre escolha e solicitar a 
produção de todas as provas admitidas em direito para o exercício 
de ampla defesa e do contraditório ante as acusações, que em 
tese, pesam contra vossa pessoa conforme descrito e a seguir: 
Que no dia 14 de novembro de 2008, por volta das 8:00h, na rua 
Nossa Senhora das Graças, bairro da Terra Firme, sequestrou o 
adolescente de iniciais J.S.N, de 15 anos, com o intuito de obter 
vantagem fi nanceira da família para depois libertá-lo, fi cando 
acertado ao fi nal das negociações, a quantia de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), e por volta das 18:00h, do mesmo dia, na praça 
localizada na Trav. Perebebuí e Av. Dr. Freitas local da entrega 
do valor acima negociado e libertação do cativo, fostes preso 
por uma guarnição da polícia civil e autuado em fl agrante delito 
na DECRIF pelos crimes de extorção mediante sequestro, artigo 
159 do CPB, e porte ilegal de arma de fogo, artigo 14 da Lei 
10.826/03, tendo ainda, sido apreendido no local o veículo FIAT/
Palio Fire, preto, placa JUX 2259, registrado em seu nome, onde 
foram encontradas armas de fogo, colete balístico, munições e 
um saco enrolado em jornal contendo a substancia entorpecente 
“cocaína”, sendo que todos estes fatos , em tese, constituem 
grave transgressão da disciplina policial militar, conforme incurso 
no Art. 114, Incisos III e IV afrontando os incisos III, IV, VII, IX, 
XI, XVI, XXI, XXII, XXIV, XXXVI e XXXIX do Artigo 18, além de 

haver possibilidade de estar incurso nos incisos I, IV, VI, VIII, IX, 
XXIV, LVII, LIX, XCVII, XCIX, CI, CII, CIV, CV, CXXXIX, CXLIII, 
CXLV, CXLVIII e CLIII do artigo 37, e parágrafo 1º do artigo 37 
do CEDPM c/c o artigo 159 do CPB, artigo 14 da lei 10.826/03 
e artigo 33 da lei 11.343/06 que caso restem comprovados 
poderão ensejar a punição disciplinar de exclusão das fi leiras 
da PMPA.
Informo ainda que as pessoas abaixo relacionadas serão ouvidas 
como testemunhas nos autos deste Conselho em data e local que 
lhe serão previamente notifi cados:

1. Luiz Carlos dos Santos;
2. Mario José Costa de Almeida;
3. Waldinilson da Costa;
4. Andreia Dantas Marinho;
5. Cleidiane dos Santos Monteiro;
6. Michelle Cristina Figueiredo de Souza e
7. Joanilson Silva Nascimento.

Quartel em Belém (Pa), 04 de abril de 2012.
Jorge Carlos Gonçalves Vasconcelos – MAJ QOPM
RG 21.186- Presidente do Conselho de Disciplina

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366124

PORTARIA: 706-DF-2012
Objetivo: Realizar diligências de IPM
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5018560/Antonio Luiz Nóia da Silva (SGT PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2012 a 08/03/2012
5420466/Pedro José Ferreira Cardoso (MAJ PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366129

PORTARIA: 1932-DF-2011
Objetivo: Apresentação na Justiça.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55773901/FELIPE GOMES DA CONCEIÇÃO (SGT PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2011 a 05/08/2011
57222160/ULISSES RIBEIRO DA COSTA NETO (SD PM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366144

PORTARIA: 1980-DF-2011
Objetivo: Apresentação na Justiça.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Sta. Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193228/FRANCISCO ALMIR LIMA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/03/2011 a 23/03/2011
3405419/JERONIMO P. DOS SANTOS (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/03/2011 a 23/03/2011
5764629/PAULO M. ESPINDOLA DE FARIAS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366157

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/04/2012
Valor: 17.672.868,00
Vigência: 09/04/2012 a 14/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objetivo acrescer 
em 25% sobre o valor global do contrato original, correspondente 
a R$ 3.534.573,60 (três milhões, quinhentos e trinta e quatro 
mil, quinhentos e setenta e três reais e sessenta centavos), 
passando para R$ 17.672.868,00 nos termos do art. 65, inciso I, 
alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 28-011
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: DELTA CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Vl Célia, Bairro: Umarizal, 1560
CEP. 66055-110 - Belém/PA
Complemento: 6º ANDAR
Email: gustavo.fonseca@deltaconstruçao.com.br
Telefone: 9132238355 Fax: 9132243401
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366186
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 033/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27274 Osmar de Melo 
Santos, fi scal do Contrato Administrativo nº 017/2010, cujo 
objeto destina-se a prestação de serviço de publicação em DOE, 
em que é contratada a empresa IOEPA – Imprensa Ofi cial do 
Estado.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de abril de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366192
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL- DIRETORIA DE APOIO LOGISTICO
PORTARIA NO. 069/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO 
GONÇALVES ESTÁCIO, fi scal do Contrato Administrativo nº 
072/2011, cujo objeto do presente contrato destina-se a 
prestação de serviço de abastecimento de combustível, com 
utilização de cartão magnético em posto credenciados, para 
atender a demanda da PMPA em todo território do Estado do Pará, 
em que é contratada a empresa DISTRIBUIDORA EQUADOR DE 
PRODUTOS DE PETROLEO LTDA, em substituição ao Comandante 
do CSM.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de abril de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366082

PORTARIA: 2307-DF-2011
Objetivo: Reforço policial (Operação Plebiscito).
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Garrafão do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5045037/ADAILSON DOS SANTOS LEAL (TEN PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 08/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366093

PORTARIA: 823-DF-2012
Objetivo: Para realizarem diligências de Conselho de Disciplina
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193375/Anderson Teixeira de Almeida (TEN PM) / 15.0 diárias 
(Pousada) / de 13/04/2012 a 28/04/2012
5817897/Antonio Maria Albuquerque Monteiro Júnior (CAP PM) / 
15.0 diárias (Pousada) / de 13/04/2012 a 28/04/2012
5674760/Luiz Augusto Moraes Lobato ( CAP PM) / 15.0 diárias 
(Pousada) / de 13/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366094

PORTARIA: 1926-DF-2011
Objetivo: Apresentação na Justiça.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BAGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193381/JEAN WELLINGTON MONTEIRO CAMPOS (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 28/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366097

PORTARIA: 1920-DF-2011
Objetivo: Apresentação na Justiça.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - BRASIL
Destino(s):


